dere: sed potestne fidelis instante persecutione semper fugere? &c. Si per ejus fugam periclitetur Dei honor, salus animarum, muneris v.g. Pastoralis observantia, fugere non licet: si solum sis utilis non autem necessarius, potes, sed non teneris manere: si fugiendo vel ad tempus latitando rem Christianam magis promoveres, obligaris fugere, vel latitare *Tamb. §. 2. n. 6.* De cætero fugere malum non est, suadente ipso Domino: *Cum persequentur vos in civitate ista, fugite in aliam.* Matt. 10. Neque hoc est negare fidem, sed manifestare.

8. Quoad communicationem cum hæreticis & Judæis tenenda sunt sequentia. 1. Certum est peccare graviter, & excommunicationem reservatam incurrere omnes, qui cum hæreticis communicant in crimine hæreseos iis credendo, fovendo, defendendo &c.

2. Peccant graviter, qui communicant in sacris cum hæreticis, in eorum templis vel conviviis Psalmos cum ipsis cantando, organa, vel campanas pulsando, quia hoc est externa eorum rituum approbatio, vel scandalosa communicatio in sacris, quod à potiori tenet de rythmis in odium Religionis Catholicæ cantari solitis, item de præparandis iis, quæ proximè serviunt ad cœnam acatholicam, uti quandoque fit in locis, ubi acatholici eodem cum Catholicis utuntur templo, organedâ, & ædituo Catholico: quæ servitia in homine Catholico planè improbata sunt; secus est si organum, vel campanæ pulsentur tempore, quo congregantur cives, vel mercatores forensia tractantes. De lectione librorum hæreticorum vide *Cas. 115. n. 14. Et seq.* ubi & de pœnis hæreseos, item de facultate absolvendi agetur.

3. Regulariter non licet matrimonium contrahere

here cum hæreticis; multò minùs matrimonium  
 contrahere coram ministro hæretico, quia hoc esse  
 addere auctoritatem hæresi, & in factò profiteri  
 eum esse personam sacram, cui ex munere compo-  
 rat assistere; possent tamen ex causa permitti pro-  
 clamations fieri à ministro acatholico; item non  
 est illicitum ex causa politica v. g. ut proles in foro  
 externo habeatur legitima, comparere coram ma-  
 gistratu acatholico, ac coram ipso ratificare ma-  
 trimonium coram Parocho Catholico contra-  
 ctum &c.; similiter potest Catholicus amicitia  
 vel honoris gratiâ interesse matrimoniis & nuptiis  
 acatholicorum, quia hoc non est profiteri vel ap-  
 probare eorum fidem, vel superstitiones; imò in  
 Germania Parochus potest licitè assistere matrimo-  
 niis acatholicorum in sua Parochia habitantium, & si  
 unus sit Catholicus, etiam benedicere nuptiis. *V. cas.*

*106. n. 27. cas. 108. n. 11. & cas. 110. n. 15. & seq.*

24 4. Non potest licitè peti, aut accipi Baptismus ab  
 hæretico, nisi adsit gravis causa, vel necessitas, *Log.*  
*d. 14. n. 161.* non enim hoc est intrinsecè malum,  
 neque est agnoscere hæreticum tanquam personam  
 sacram, aut ministrum baptismi ordinarium, sed  
 tanquam ministrum sufficientem, quod verum, &  
 ex justâ causâ licitum est; probabiliùs etiam licet  
 agere patrinum in baptismo infantis acatholicis  
 quia hoc est, se obligare ad educandum filium in  
 vera fide in defectu parentum, in quo nihil est mali.  
*V. cas. 89. n. 33.* An liceat Pastori permittere hære-  
 ticis sepulturam, vel eos sepelire ritu Catholico, eo-  
 rum exequiis assistere; dicam *cas. 114. n. 14.*

5. Non licet famulari hæreticis cum perversio-  
 nis periculo, aut cum neglectu præceptorum Eccle-  
 siæ de audienda Missa, de abstinentia à carnibus &c.  
 nisi quòad duo ultima gravis causa excuset, ut si  
 apud

apud Catholicos non posset haberi servitium simile & competens; si quis esset ablegatus inter aras infidelium; si versaretur in mari &c.

6. Circa communicationem cum Judæis Jus 25. Can. tit. de Judæis, C. Nullus c. 28. q. 1. prohibet sequentia 1. Cum eis habitare, non tamen eis servire, vel in Sabbatho cibos coquere 2. Eorum azymis vesci. 3. Judæis medicis eorūque medicinis uti, si ab aliis æquè peritis haberi possint. 4. Cum eis simul in balneo lavare 5. Eos invitare, vel ad eorum convivium accedere. 6. Esse obstetrices vel nutrices infantum in eorum domibus, nisi cum spe conversionis eorundem. 7. Iisdem legata in testamentis relinquere, aut hæredes, nisi sint consanguinei, instituere. 8. Iis officia publica committere. 9. Eorum esse mancipium: sed in his omnibus attendenda est consuetudo, quæ contra legem Ecclesiasticam præscribere potest, nec hæ prohibitiones extendi debent ad casus in Jure non expressos, hinc licet cum eis ludere, saltare, mercari, modò absit periculum perversionis & scandali.

## C A S U S X V.

De Spe Theologica, & vitiis eidem oppositis.

**P**Ancratius puer petit à Parocho doceri, I. Quid & quotuplex sit spes; 2. Quodnam ejus objectum materiale, formale; 3. Quis modus ea ad captum exponendi; 4. Qualiter spes sit necessaria;

M

ria;

R. D. Jansen Theol. Moral. Tom. 1.

ria; 5. Quando obliget. 6. 7. 8. Quid de des-  
 vatione. 9. De presumptione; 10. Tentatione.  
 11. Quid de eo, qui perpetuò optat frui mundo  
 12. Vel ideò peccat, quia putat aquè faciliè pluri-  
 quàm pauca peccata remitti. 13. Vel e contra pro  
 peccata aliqua ob suam enormitatem nunquam remi-  
 tendi; 14. Vel maledicit sua diei. Pro resolu-